
 

REGIONE PIEMONTE BU4 23/01/2025 
 

Codice A2201A 
D.D. 15 gennaio 2025, n. 41 
Programma di recupero e razionalizzazione di immobili e alloggi di E.R.P. Art. 4 D.L. 
n.47/2014 convertito dalla legge n. 80/2014. Interventi attuati ai sensi dell'art. 2, comma 1,  
lettera b)  eccedenti il limite delle risorse ripartite con il precedente decreto n. 9908 del 12 
ottobre 2015. D.M. 3 ottobre 2018.Liquidazione primo e secondo acconto di euro 11.919,95 - 
cap. 257336 imp. 2024/12086 - a favore dell'...... 
 
 

 

ATTO DD 41/A2201A/2025 DEL 15/01/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2201A - Politiche di welfare abitativo 
 
 
OGGETTO:  Programma di recupero e razionalizzazione di immobili e alloggi di E.R.P. Art. 4 

D.L. n.47/2014 convertito dalla legge n. 80/2014. Interventi attuati ai sensi dell'art. 2, 
comma 1, lettera b) eccedenti il limite delle risorse ripartite con il precedente decreto 
n. 9908 del 12 ottobre 2015. D.M. 3 ottobre 2018.Liquidazione primo e secondo 
acconto di euro 11.919,95 - cap. 257336 imp. 2024/12086 - a favore dell'Agenzia 
Territoriale per la Casa del Piemonte Nord C.F. 00120490032. Intervento di 
manutenzione straordinaria localizzato a Omegna via L. Da Vinci 50/52 codice 
identificativo n. 228 B (C.U.P. I12D22000070001). Errata corrige. 
 

Premesso che  
 
con determinazione dirigenziale n. 40 del 15 gennaio 2025 si è provveduto a liquidare a favore 
dell’Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Nord euro 11.919,95 corrispondente al primo e 
secondo acconto pari al 35% del finanziamento concesso di euro 34.057,00 per l’intervento 
localizzato a Omegna via L. Da Vinci 
50/52 codice identificativo n. 228 B; 
 
Considerato che:  
 
è stato riportato nella citata determinazione il seguente paragrafo :  
 
“l’ATC del Piemonte Nord con le note prot. nn. 30554 del 04 dicembre 2023 e 35812 del 19 
dicembre 2024 e 
ai fini della liquidazione del primo e secondo acconto pari rispettivamente al 15% e al 20% del 
finanziamento concesso, ha comunicato il codice IBAN, il Codice Unico di Progetto (CUP) , il 
Codice 
Identificativo di Gara (CIG) dell’intervento localizzato a Novara via Chiesa 34 codice identificativo 
n. 264 B 



 

e trasmesso la seguente documentazione: 
- Quadro Tecnico Economico importo iniziale (QTE) con indicazione del Costo Globale legge 80 
lett. B 
complessivo degli interventi suindicati importo iniziale progetto pari ad euro 34.057,00 ; 
- Piano Economico Finanziario ex ante (PEF); 
- determinazione dirigenziale del Settore Tecnico dell’ATC del Piemonte Nord n. 1759 del 26 
ottobre 2023 di 
approvazione del progetto esecutivo e del Quadro Tecnico Economico importo iniziale (QTE) dei 
lavori di 
manutenzione straordinaria dei fabbricati localizzati a ; 
- determinazione dirigenziale del Settore Tecnico dell’ATC del Piemonte Nord n. 1997 del 07 
novembre 
2024 di approvazione del Quadro Tecnico Economico importo di aggiudicazione dell’intervento di 
manutenzione straordinaria suindicato e del PEF ex ante; 
- Cronoprogramma dei lavori; 
- Verbale di consegna dei lavori in data 23 settembre 2024 ; 
- Attestato di inizio lavori datato 23 settembre 2024;” 
 
ed è stato omesso nel seguente paragrafo il riferimento alla localizzazione dell’intervento: 
“risulta necessario liquidare a favore dell’Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Nord 
l’importo complessivo di euro 11.919,95 corrispondente al primo e secondo acconto pari 
rispettivamente al 15% e al 20% del finanziamento concesso con la determinazione dirigenziale n. 
993 dell’8 giugno 2022 per l’intervento di manutenzione straordinaria del fabbricato e.r.p.s 
localizzato a B;” 
 
 
Ritenuto necessario correggere, per mero errore materiale di trascrizione, i suddetti paragrafi 
riportati con i seguenti:  
 
“l’ATC del Piemonte Nord con le note prot. nn. 30554 del 04 dicembre 2023 e 35812 del 19 
dicembre 2024 e 
ai fini della liquidazione del primo e secondo acconto pari rispettivamente al 15% e al 20% del 
finanziamento concesso, ha comunicato il codice IBAN, il Codice Unico di Progetto (CUP) , il 
Codice Identificativo di Gara (CIG) dell’intervento localizzato a Omegna via L. Da Vinci 50/52 
codice identificativo n. 228 B e trasmesso la seguente documentazione: 
- Quadro Tecnico Economico importo iniziale (QTE) con indicazione del Costo Globale legge 80 
lett. B 
complessivo degli interventi suindicati importo iniziale progetto pari ad euro 34.057,00 ; 
- Piano Economico Finanziario ex ante (PEF); 
- determinazione dirigenziale del Settore Tecnico dell’ATC del Piemonte Nord n. 1759 del 26 
ottobre 2023 di 
approvazione del progetto esecutivo e del Quadro Tecnico Economico importo iniziale (QTE) dei 
lavori di 
manutenzione straordinaria del fabbricato localizzato a Omegna via L. Da Vinci 50/52 codice 
identificativo n. 228 B; 
- determinazione dirigenziale del Settore Tecnico dell’ATC del Piemonte Nord n. 1997 del 07 
novembre 2024 di approvazione del Quadro Tecnico Economico importo di aggiudicazione 
dell’intervento di manutenzione straordinaria suindicato e del PEF ex ante; 
- Cronoprogramma dei lavori; 
- Verbale di consegna dei lavori in data 23 settembre 2024 ; 
- Attestato di inizio lavori datato 23 settembre 2024;"  



 

 
“risulta necessario liquidare a favore dell’Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Nord 
l’importo complessivo di euro 11.919,95 corrispondente al primo e secondo acconto pari 
rispettivamente al 15% e al 20% del finanziamento concesso con la determinazione dirigenziale n. 
993 dell’8 giugno 2022 per l’intervento di manutenzione straordinaria del fabbricato e.r.p.s 
localizzato a Omegna via L. Da Vinci 50/52 codice identificativo n. 228 B".  
 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla 
deliberazione della Giunta regionale n. 1-4046 del 17 ottobre 2016. 
 
Tutto ciò premesso e considerato;  

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• gli articoli 4 e 17 del decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• l'art. 17 della legge regionale n. 23 del 28 luglio 2008 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• la DGR n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• il D.P.G.R. n. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 
16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale); 

• la D.G.R. n. 37-615 del 20 dicembre 2024 "D.Lgs. n. 286/1999. Disposizioni, in conformità 
alla D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024, sulle attività di ragioneria relative al controllo 
preventivo di regolarità contabile afferenti alle proposte di deliberazione della Giunta 
regionale e di provvedimenti del Presidente della Regione (decreti e ordinanze). Revoca 
della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la Legge regionale 23 dicembre 2024, n. 29 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'anno 2025 e disposizioni finanziarie"; 

• la D.G.R. n. 6-703 del 13 gennaio 2025 "Apertura esercizio provvisorio del Bilancio di 
previsione finanziario per l'anno 2025, in attuazione della Legge regionale 23 dicembre 
2024, n. 29 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 
2025 e disposizioni finanziarie"; 

 



 

DETERMINA  
 
• di correggere, per mero errore materiale di trascrizione, i paragrafi riportati in premessa con i 

seguenti:  
 
a)“l’ATC del Piemonte Nord con le note prot. nn. 30554 del 04 dicembre 2023 e 35812 del 19 
dicembre 2024 e ai fini della liquidazione del primo e secondo acconto pari rispettivamente al 15% 
e al 20% del finanziamento concesso, ha comunicato il codice IBAN, il Codice Unico di Progetto 
(CUP) , il Codice Identificativo di Gara (CIG) dell’intervento localizzato a Omegna via L.Da Vinci 
50/52 codice identificativo n. 228 B e trasmesso la seguente documentazione: 
- Quadro Tecnico Economico importo iniziale (QTE) con indicazione del Costo Globale legge 80 
lett. B complessivo degli interventi suindicati importo iniziale progetto pari ad euro 34.057,00 ; 
- Piano Economico Finanziario ex ante (PEF); 
- determinazione dirigenziale del Settore Tecnico dell’ATC del Piemonte Nord n. 1759 del 26 
ottobre 2023 di approvazione del progetto esecutivo e del Quadro Tecnico Economico importo 
iniziale (QTE) dei lavori di manutenzione straordinaria del fabbricato localizzato a Omegna via L. 
Da Vinci 50/52 codice identificativo n. 228 B;  
- determinazione dirigenziale del Settore Tecnico dell’ATC del Piemonte Nord n. 1997 del 07 
novembre 2024 di approvazione del Quadro Tecnico Economico importo di aggiudicazione 
dell’intervento di manutenzione straordinaria suindicato e del PEF ex ante; 
- Cronoprogramma dei lavori; 
- Verbale di consegna dei lavori in data 23 settembre 2024 ; 
- Attestato di inizio lavori datato 23 settembre 2024;"  
 
“risulta necessario liquidare a favore dell’Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Nord 
l’importo complessivo di euro 11.919,95 corrispondente al primo e secondo acconto pari 
rispettivamente al 15% e al 20% del finanziamento concesso con la determinazione dirigenziale n. 
993 dell’8 giugno 2022 per l’intervento di manutenzione straordinaria del fabbricato e.r.p.s 
localizzato a Omegna via L. Da Vinci 50/52 codice identificativo n. 228 B"; 
 
• di integrare e modificare limitatamente ai paragrafi suindicati la determinazione dirigenziale n. 40 

del 15 gennaio 2025;  
 
 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 
giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice ordinario, 
per tutelare un diretto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione di cui all’art. 26 e 27 del decreto 
legislativo 33/2013. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2201A - Politiche di welfare abitativo) 
Firmato digitalmente da Anna Palazzi 

 
 
 


